PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 589/2025

AUTORES:DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À ASSOCIAÇÃO DA

AGRICULTURA FAMILIAR - AAGRIFAM, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE

COLORADO.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 589/2025

Concede o Título de Utilidade Pública à Associação da Agricultura
Familiar de Colorado - AAGRIFAM, com sede no Município de
Colorado.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública à Associação da Agricultura Familiar de Colorado - AAGRIFAM,
com sede no Município de Colorado.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 07 de agosto de 2025.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo reconhecer a Associação da Agricultura Familiar de Colorado –
AAGRIFAM, sediada no município de Colorado/PR, como entidade de utilidade pública estadual, em razão dos
relevantes serviços que presta de forma voluntária, contínua e organizada à comunidade local, especialmente aos
pequenos produtores rurais e às instituições assistenciais do município.

Trata-se de uma associação sem fins lucrativos que promove ações de interesse coletivo voltadas ao
fortalecimento da agricultura familiar, setor essencial para o desenvolvimento socioeconômico sustentável da região. A
entidade tem atuado de maneira efetiva na execução de convênios com o poder público municipal e federal,

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

especialmente por meio do Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE), assegurando a inserção da produção
local na merenda escolar e contribuindo para a segurança alimentar da população.

Além disso, a AAGRIFAM oferece assistência técnica aos agricultores familiares, organizando reuniões e
capacitações com associados e não associados, promovendo orientações desde o plantio até a venda e entrega final
dos produtos, o que evidencia seu compromisso com o fortalecimento da economia local e com a valorização do
trabalho no campo.

Sua atuação também se estende à participação ativa em instâncias de controle social, como o Conselho
Municipal de Segurança Alimentar (CONSEA de Colorado), contribuindo com propostas e ações voltadas à melhoria
das políticas públicas no setor. A entidade ainda realiza a doação de alimentos oriundos da agricultura familiar para
instituições sem fins lucrativos do município, como o Lar São José, demonstrando seu comprometimento com a
solidariedade e o bem-estar da população em situação de vulnerabilidade.

Diante do exposto, a concessão do título de utilidade pública à AAGRIFAM se mostra conveniente, necessária
e oportuna, pois reconhece publicamente a seriedade e a relevância do trabalho da associação, fortalece sua
legitimidade institucional e poderá facilitar o acesso a parcerias, recursos e incentivos, ampliando sua capacidade de
atuação em prol da comunidade local.

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

Documento assinado eletronicamente em 07/08/2025, às 15:26, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 589 e o

código CRC 1B7E5F4A5E7E6CB

2 / 2

MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA
ATIVA DA UNIÃO

Nome: ASSOCIACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE COLORADO - AAGRIFAM
CNPJ: 36.374.491/0001-88

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
não constam pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria
da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  e  a  inscrições  em  Dívida  Ativa  da  União  (DAU)  junto  à
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 16:05:15 do dia 27/06/2025 <hora e data de Brasília>.
Válida até 24/12/2025.
Código de controle da certidão: 98B4.ADC4.09CA.6331
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

Tribunal de Contas do Estado do Paraná

Certidão Liberatória

ASSOCIACAO DA AGRICULTURA FAMILIAR DE COLORADO - AAGRIFAM

CNPJ Nº: 36.374.491/0001-88

FINALIDADE DA CERTIDÃO: RECEBIMENTO DE RECURSOS PÚBLICOS, MEDIANTE CONVÊNIO, TERMO DE
PARCERIA, CONTRATO DE GESTÃO OU INSTRUMENTO CONGÊNERE

É CERTIFICADO, NA FORMA DO ART. 95, DA LEI COMPLEMENTAR ESTADUAL Nº 113, DE 15/12/2005, E DOS
ARTS. 289 E SEGUINTES DO REGIMENTO INTERNO DO TRIBUNAL DE CONTAS, QUE O ASSOCIACAO DA
AGRICULTURA FAMILIAR DE COLORADO - AAGRIFAM ESTÁ EM SITUAÇÃO REGULAR PARA RECEBIMENTO
DE RECURSOS PÚBLICOS.

VALIDADE: CERTIDÃO VÁLIDA ATÉ O DIA 16/09/2025, MEDIANTE AUTENTICAÇÃO VIA INTERNET EM
WWW.TCE.PR.GOV.BR.

CERTIDÃO EXPEDIDA COM BASE NA INSTRUÇÃO NORMATIVA 68/2012.

Tribunal de Contas do Estado
do Paraná ná

Código de controle 8476.LTQL.5343
Emitida em 18/07/2025 às 16:43:35

Dados transmitidos de forma segura.

..: Tribunal de Contas do Estado do Paraná - TCE/PR :.. https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Tribunal/CertidaoLiberatoria/srv...

1 of 1 18/07/2025, 16:43

Caso retorne a mensagem que não há pendências no Cadin Estadual, pode ser que:
Não haja pendência passível de registro, ou
Exista pendência dentro do prazo de envio do comunicado ou de regularização.

Observação: Para verificar o valor das pendências acesse Consultar valores das
pendências no CADIN < https://www.cadin.pr.gov.br/servicos/Empresa/Cadin/Consultar-
detalhes-das-pendencias-no-Cadin-dYo9ynoL > .

Neste momento não constam pendências registradas no Cadin Estadual para este
CPF/CNPJ - (36.374.491/0001-88).

Digite o CPF ou CNPJ: 36.374.491/0001-88

Continuar  Limpar

Privacidade  - Termos

Estou Inscrito?

DECLARAÇÃO

  Declaro para os devidos fins, que a Associação da Agricultura

Familiar de Colorado - AAGRIFAM, inscrita no CNPJ sob nº

36.374.491/0001-88, não remunera, não concede bonificações e não

distribui lucros de qualquer forma aos seus membros e a sua diretoria.

  Declaro ainda, que a referida associação, desde sua fundação,

presta relevantes serviços de interesse público.

                  Por ser verdade, firmo a presente.

Colorado-Pr., 20 de Junho de 2025.

____________________________
VALDIR GUINAME

CPF- 825.123.109-49
(Presidente)

* a assinatura deve ser reconhecida em cartório

DECLARAÇÃO

  Declaro para os devidos fins, que a Associação da Agricultura

Familiar de Colorado – AAGRIFAM, inscrita no CNPJ sob nº

36.374.491/0001-88, recebeu recursos públicos sejam da esfera municipal,

estadual, federal ou de ente internacional.

  Declaro ainda, que a referida associação desde sua fundação

presta relevantes serviços de interesse público.

                  Por ser verdade, firmo a presente.

Colorado-Pr., 20 de Junho de 2025.

____________________________
VALDIR GUINAME

CPF- 825.123.109-49
(Presidente)

* a assinatura deve ser reconhecida em cartório

CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO
Lei Ordinária nº 3057/2024

de 03/09/2024

Ementa

Texto

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública a “AAGRIFAM - Associação da Agricultura Familiar de
Colorado”, pessoa jurídica inscrita no CNPJ nº. 36.374.491/0001-88, com endereço sede na Rua São
Francisco, nº 527, Sala 01, Jardim Cairi, nesta cidade de Colorado - PR, conforme cópia do Estatuto.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a conceder subvenção social ou auxílio
financeiro, firmar convênios e contratos, na forma da legislação vigente, à entidade referida no Art. 1º.

Art. 3º A “AAGRIFAM - Associação da Agricultura Familiar de Colorado”, entidade sem fins lucrativos
com sede e foro no Município de Colorado - PR, com duração por prazo indeterminado, tem por
objetivo viabilizar as iniciativas dos associados para transformá-las em ações de estímulo à produção e à
comercialização de produtos agrícolas, à difusão, capacitação e educação para melhorar os padrões
técnicos das atividades, e desenvolver de forma técnica, econômica, social e humana os associados,
bem como, a seus familiares e a comunidade como um todo.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Súmula: Declara de Utilidade Pública a “AAGRIFAM - Associação da Agricultura Familiar de Colorado” e
dá outras providências.

30/06/25, 09:22 CÂMARA MUNICIPAL DE COLORADO _ Lei Ordinária nº 3057/2024 de 03/09/2024

https://www.legislador.com.br/LegisladorWEB.ASP?WCI=LeiTexto&ID=69&inEspecieLei=1&nrLei=3057&aaLei=2024 1/1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 186/2025

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento
das atividades e da relevância dos serviços prestados pela Associação da Agricultura Familiar de Colorado –
AAGRIFAM, sem fins lucrativos, devidamente inscrita no CNPJ sob nº 36.374.491/0001-88, com sede no município de
Colorado, a qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os documentos juntados estão de
acordo com o art. 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 07 de agosto de 2025.

CANTORA MARA LIMA

Deputada Estadual

DEPUTADA CANTORA MARA LIMA

Documento assinado eletronicamente em 07/08/2025, às 15:28, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 186 e o

código CRC 1E7F5E4C5A8A8AA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4737/2025

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 11 de agosto de 2025 e
foi autuada como Projeto de Lei nº 589/2025.

Curitiba, 11 de agosto de 2025.

Denise Barbosa Vasconcelos
Mat. 1041291

DENISE BARBOSA VASCONCELOS

Documento assinado eletronicamente em 11/08/2025, às 16:44, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4737 e o

código CRC 1D7E5E4F9E4C1CA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 4853/2025

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 12 de agosto de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 12/08/2025, às 13:30, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 4853 e o

código CRC 1E7D5D5C0C1B6CD

1 / 1

DECLARAÇÃO

   Declaro para os devidos fins, que a Associação da Agricultura
Familiar de Colorado – AAGRIFAM, inscrita no CNPJ sob nº 36.374.491/0001-
88, não recebeu recursos públicos sejam da esfera municipal, estadual,
federal ou de ente internacional.

   Declaro ainda, que a referida associação desde sua fundação
presta relevantes serviços de interesse público.

                  Por ser verdade, firmo a presente.

Colorado-Pr., 20 de Junho de 2025.

____________________________
VALDIR GUINAME

CPF- 825.123.109-49
(Presidente)

* a assinatura deve ser reconhecida em cartório

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 5167/2025

Autor: Deputada cantora Mara Lima

Interessado: Associação da Agricultura Familiar de Colorado - AAGRIFAM, Colorado - PR

Projeto de Lei n°: 589/2025

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de dezembro de 2013.

               Curitiba, 19 de agosto de 2025.

Elivelton Lourenço
Mat. 1041301

ELIVELTON LOURENCO DA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 19/08/2025, às 15:23, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 5167 e o

código CRC 1A7F5F5B6C2D7DA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 2215/2025

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 19/08/2025, às 15:40, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 2215 e o

código CRC 1E7C5A5E6C2F7BF

1 / 1